
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � �� �� ������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO REITOR
DE 22.11.2023

*PROCESSO N° SEI-260007/02553/2023 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da empresa NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA, no valor de R$63.443,00. OBJETO: Consumíveis para sistema
automático de extração de fase sólida, para pesquisa científica, com
fulcro no artigo 25 I do citado diploma legal, nos termos da autori-
zação do ordenador de despesa.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
2 4 / 11 / 2 0 2 3 .

Id: 2527012

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AT OS DA R E I TO R A EM EXERCÍCIO
DE 22. 11 .2023

PORTARIA Nº 1145/2023 - PRORROGA os efeitos da Portaria Rei-
toria nº 935/2019, que nomeia CIRO MARQUES REIS, matr. nº
32.841-9, como representante da UERJ junto a Universidade Aberta
do Brasil - UAB, na função de Coordenador Geral UAB, nos assuntos
referentes aos cursos oferecidos no âmbito do Ensino à Distância, até
que seja indicado novo Coordenador Geral UAB em processo seletivo
para os próximos 4 anos, até 31/03/2024. Processo nº SEI-
260007/061572/2023.

PORTARIA Nº 1146/2023 - PRORROGA os efeitos da Portaria Rei-
toria nº 936/2019, que nomeia FÁTIMA KZAM DAMACENO DE LA-
CERDA, matr. nº 31.437-7, como representante da UERJ junto à Uni-
versidade Aberta do Brasil - UAB, na função de Coordenador Adjunto
UAB, nos assuntos referentes aos cursos oferecidos no âmbito do En-
sino a Distância, até que seja indicado novo Coordenador Adjunto
UAB em processo seletivo para os próximos 4 anos, até 31/03/2024.
Processo nº SEI-260007/061572/2023.

PORTARIA Nº 1147/2023 - PRORROGA os efeitos da Portaria Rei-
toria nº 937/2019, que nomeia CELLY CRISTINA ALVES DO NASCI-
MENTO SABA, matr. nº 31.801-4, como representante da UERJ junto
à Universidade Aberta do Brasil - UAB, na função de Coordenador de
Curso UAB - Licenciatura em Ciências Biológicas, no âmbito do En-
sino a Distância, até que seja indicado novo Coordenador de Curso
em processo seletivo para os próximos 4 anos, até 31/03/2024. Pro-
cesso nº SEI-260007/061572/2023.

PORTARIA Nº 1148/2023 - PRORROGA os efeitos da Portaria Rei-
toria nº 939/2019, que nomeia ROSANA DE OLIVEIRA, matr. nº
34.462-2, como representante da UERJ junto à Universidade Aberta
do Brasil - UAB, na função de Coordenador de Curso UAB - Licen-
ciatura em Pedagogia, no âmbito do Ensino a Distância, até que seja
indicado novo Coordenador de Curso em processo seletivo para os
próximos 4 anos, até 31/03/2024. Processo nº SEI-
260007/061572/2023.

DE 23.11.2023

PORTARIA Nº 1142/2023 - DESIGNA ADEMIR MARTINS DA COSTA
JÚNIOR, matr. nº 36.639-3, ID: 44419848, Técnico Universitário
II/Técnico em Informática, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Núcleo Descentralizado de TI da FAT (NUCT-FAT), símbolo FG-04,
código 2105, a contar de 16/10/2023 - Processo nº SEI-
260007/033143/2023.

Id: 2527261

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

ATO DO DIRETOR
DE 2 4 . 11 .2023

PORTARIA EDU Nº 014/2023 - SUBSTITUI membro da Comissão de
sindicância instaurada pela Portaria EDU nº 008/2023, publicada no
D.O. de 01/06/2023, passando a ser integrada pelos servidores a se-
guir, sob a presidência do primeiro: ANA LUCIA SAMPAIO GOMES,
Docente, matr. nº 35946-3; ANGELA MARIA ROBERTI MARTINS,
Docente, matr. nº 35943-0; e THATIANA AMARAL DE BARCELOS,
Técnico Administrativo, matr. nº 36054-5. Processo nº SEI-
260007/027531/2023.

Id: 2527264

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE TECNOLOGIA

ATO DO D I R E TO R
DE 23.11.2023

PORTARIA FAT Nº 028/2023 - DESIGNA para compor a Comissão
Examinadora do processo de promoção para a categoria de Professor
Titular do Prof. HUMBERTO ARAÚJO MACHADO, matr. nº 34.493-7,
os Docentes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sen-
do esta composição homologada pelo Conselho Departamental desta
Unidade Acadêmica e o que consta no Processo nº SEI-
260007/023562/2023:

Ti t u l a r e s :

MARIA LAURA MARTINS COSTA - UFF;
ROGÉRIO MARTINS SALDANHA DA GAMA - FEN/UERJ;
ALBINO JOSÉ KALAB LEIROZ - UFRJ;
MANUEL ERNANI DE CARVALHO CRUZ - UFRJ;
JOÃO NAZARENO NONATO QUARESMA - UFPA.

Suplentes:

HELIO PEDRO AMARAL SOUTO - IPRJ/UERJ;
CARLOS ANTÔNIO CABRAL DOS SANTOS.

Id: 2527265

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ENGENHARIA

ATO DA D I R E TO R A
DE 21.11.2023

PORTARIA FEN Nº 060/2023 - DESIGNA para compor a Comissão
Examinadora do processo de promoção para a categoria de Professor
Titular do Prof. LUIZ HENRIQUE GUIMARÃES CASTIGLIONE, matr.
nº 5.905-5, os Docentes abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, sendo esta composição homologada pelo Conselho Depar-
tamental desta Unidade Acadêmica e o que consta nos Processos nºs
SEI-260007/047240/2023 e SEI-260007/061292/2023:

Ti t u l a r e s :

FRANCISCO JOSÉ DA CUNHA PIRES SOEIRO - FEN/UERJ;
LUIZ PAULO SOUTO FORTES - UERJ;
CARLA BERNADETE MADUREIRA CRUZ - UFRJ;
LUIZ GUIMARÃES BARBOSA - UFRRJ;
MAURO ANTONIO HOMEM ANTUNES - UFRRJ.

Suplentes:

LUCIANO RODRIGUES ORNELAS DE LIMA - UERJ;
MANOEL DO COUTO FERNANDES - UFRJ.

Id: 2527266

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIS

ATO DA P R Ó - R E I TO R A
DE 23.10.2023

PORTARIA UERJ/PR-4 Nº SEI-1580/2023 - PRORROGA, nos termos
do art. 13 do Manual do Sindicante, por mais 30 dias, a sindicância
instaurada pela Portaria PR-4 nº 1432/2023, publicada em 25/10/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Processo nº
SEI-260007/050193/2023.

Id: 2527267

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 23. 11 .2023

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1568/2023 - EXONERA, a pedido, RO-
BERTO CARLOS NUNES DA SILVA, matr. nº 40.689-2, ID funcional
51281295, Técnico Universitário Superior/Analista de TI, lotado na
DGTI/DEPPROJ, do Quadro de Servidores da Fundação Universidade
do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 14/11/2023 - Processo nº
SEI-260007/057039/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1569/2023 - EXONERA, a pedido,
TAISSA DA SILVA CABRAL, matr. nº 42.112-3, ID funcional
51444658, vínculo 1, Técnico Universitário Superior/Químico, lotada no
IQUI, do Quadro de Servidores da Fundação Universidade do Estado
do Rio de Janeiro, a contar de 06/11/2023 - Processo nº SEI-
260007/059460/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1570/2023 - EXONERA, a pedido,
WALTER TEIXEIRA FERREIRA DE ALMEIDA, matr. nº 41132-2, ID
funcional 50137964-2, Técnico Universitário Superior/Analista de TI, lo-
tado no CEPUERJ/COSISTE, do Quadro de Servidores da Fundação
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 14/11/2023 -
Processo nº SEI-260007/060370/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-1571/2023 - EXONERA, a pedido, GA-
BRIELA RAMALHO PELOSI, matr. nº 41.398-9, ID funcional
51372401-01, Técnico Universitário II/Assistente Administrativo, lotada
na SGP/SERDIM, do Quadro de Servidores da Fundação Universida-
de do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 16/11/2023 - Processo
nº SEI-260007/060472/2023.

Id: 2527268

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA REITORA EM EXERCÍCIO
DE 22. 11 . 2 0 2 3

PROCESSO Nº SEI-260007/039755/2022 - ACOLHO a Manifestação
61714056 da PGUERJ. DETERMINO a instauração de procedimento
administrativo disciplinar (inquérito) em face do servidor Euclídes Vir-
ginio da Silva Neto, matrícula nº 37033-8.

DE 23.11.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/056107/2023 - AUTORIZO o afastamento
de CARMEM LUCIA PEREIRA PRAXEDES, matr. nº 32.485-5, Pro-
fessor Titular, no período de 15/11/2023 a 18/11/2023, para participar
da V Jornada de Tradução e Adaptação 2023 (JOTA), em São Paulo,
Brasil.

PROCESSO Nº SEI-260007/059753/2023 - AUTORIZO o afastamento
de HELENA DE GODOY BERGALLO, matr. nº 32.453-3, Professor
Associado, no período de 26/11/2023 a 06/12/2023, para participar da
Jornada Argentina de Mastozoologia, em San Salvador de Jujuy, Ar-
gentina.

PROCESSO Nº SEI-260007/055956/2023 - AUTORIZO o afastamento
de MARCOS VINICIUS COLAÇO GONÇALVES, matr. nº 38.583-1,
Professor Associado, no período de 25/10/2023 a 31/10/2023, para
participar de Trabalho de Campo/Medições Experimentais no CT
Scan, em Belém, Pará, Brasil.

PROCESSO Nº SEI-260007/056145/2023 - AUTORIZO o afastamento
de NABIL ARAÚJO DE SOUZA, matr. nº 37.332-4, Professor Asso-
ciado, no período de 04/12/2023 a 22/12/2023, para visita técnica do
projeto PRINT, às Universidades de Coimbra, Barcelona e Rennes,
em Portugal, Espanha e França.

PROCESSO Nº SEI-260007/032440/2022 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão, iniciada em 08/08/2022, do servidor FAUSTO FERREIRA
DA SILVA, TU / Assistente Administrativo, matr. nº 06.615-9, ID:
25376071, admitido em 11/07/1985, para continuar exercendo suas
atividades na 49ª Zona Eleitoral/Cachoeira de Macacu, até
31/12/2024, excepcionalmente sem ônus para o Órgão Cessionário.

PROCESSO Nº SEI-260007/030251/2021 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão do servidor EDGAR LEITE FERREIRA NETO, Professor
Associado, matr. nº 8003-6, ID: 2560924-6, para a Secretaria de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação até 31/12/2024, com validade a partir de
01.01.2024, sem prejuízo de suas funções de docente, vinculadas às
atividades desenvolvidas junto à disciplina de História do Instituto de
Filosofia e Ciências Humanas da UERJ, nos termos do Decreto Es-
tadual n° 40.640/2007, e em conformidade com o Decreto Estadual nº
40.893/2007.

Id: 2527263

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 21. 11 .2023

PROCESSO Nº SEI-260007/054111/2023 - DETERMINO a inclusão de
ANDRÉIA DA SILVA FERNANDES CAMPOS, Professor Adjunto, matr.
nº 42.075-2, no Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei Es-
tadual nº 6.328/2012, regulado por meio da Resolução CONSUN nº
05/2019.

Id: 2527269

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E
ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 21.11.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/037066/2023 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por PAULO ROBERTO SILVA DOS
REIS, matr. nº 41.939-0, em atividades vinculadas ao INSS, nos pe-
ríodos de 23/10/2006 a 10/12/2008, 01/09/2015 a 06/11/2015, totali-
zando 844 dias de exercício e à UERJ, na matr. nº 39.299-3, no pe-
ríodo de 10/11/2015 a 18/07/2023, totalizando 2.808 dias de exercí-
cio.

PROCESSO Nº SEI-260007/053584/2023 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por THAIANE ALMEIDA SOUZA, matr.
nº 41.559-6, em atividades vinculadas ao INSS, no período de
07/06/2018 a 05/04/2022, totalizando 1.124 dias de exercício.

DE 23.11.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/050578/2023 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARCELO PEIXOTO COSTA, ma-
tr. nº 42.102-4, em atividades vinculadas ao INSS, nos períodos de
19/09/1995 a 01/04/1998, 23/07/1998 a 19/03/1999, totalizando 1.165
dias de exercício e à UERJ, na matr. nº 33.457-3, no período de
22/03/1999 a 13/09/2023, totalizando 8.942 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/9300/2019 - DESAVERBE-SE o tempo
de serviço e contribuição constante no Processo E-26/007/9300/2019,
de MARCELO PEIXOTO COSTA, matr. nº 33.457-3, tornando sem
efeito o despacho de 04/11/2019, publicado no DOERJ de
1 8 / 11 / 2 0 1 9 .

PROCESSO Nº SEI-260007/053378/2023 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por BRUNA BLEHER BRAGA, matr. nº
41. 071-2, à Secretaria de Estado de Segurança Pública do Rio de
Janeiro, no período de 09/04/2018 a 01/08/2022, totalizando 1.520
dias de exercício.

Id: 2527270

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 23.11.2023

PORTARIA Nº 159 /2023 - CRISTIANE BRAZ DA SILVA DOS REIS,
matrícula 33.367-4/ ID. Funcional nº 25301870 - A referida Portaria fi-
ca apostilada para fazer constar que o nome da servidora passa a ser
CRISTIANE BRAZ DA SILVA DOS REIS tendo em vista a mudança
de estado civil. Processo nº SEI-260007/060063/2023.

Id: 2527273

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILAS DA R E I TO R A EM EXERCÍCIO
DE 23. 11 .2023

PORTARIA Nº 856/2023 - SERGIO CARVALHO DE BARROS, m a t r.
nº 31.590-3 / ID: 25314963 - A referida Portaria fica apostilada para
fazer constar que a nomenclatura do cargo é Chefe do Núcleo de
Gestão do Atendimento Descentralizado e não como constou. Proces-
so nº SEI-260007/033143/2023.

PORTARIA Nº 857/2023 - SERGIO CARVALHO DE BARROS, m a t r.
nº 31.590-3 / ID: 25314963 - A referida Portaria fica apostilada para
fazer constar que a nomenclatura do cargo é Chefe do Núcleo do
Apoio ao Atendimento Descentralizado e não como constou. Processo
nº SEI-260007/033143/2023.

Id: 2527262

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA HUPE Nº 1571 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSTITUI A COMISSÃO PARA ORGANIZA-
ÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DE COOR-
DENADOR E CHEFES DE SERVIÇOS DE EN-
FERMAGEM DO HUPE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas,
e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260008/013787/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir Comissão para organização do processo eleitoral
de Coordenador e Chefes de Serviços de Enfermagem do HUPE.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

TITULARES:
Bianca Angélica Cerqueira Mantovani, matrícula nº 38.160-8;
Simone Marques Fernandes da Silva, matrícula nº 34961-3; e
Cleuza Regina Martins dos Santos de Araújo, matrícula nº 32118-2.

SUPLENTES:
Sandro Espindola de Oliveira Freitas, matrícula nº 37028-8; e
Ciléa do Nascimento Silva Ramos, matrícula nº 30831-2.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2023

PROFESSOR JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2527291

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA Nº 239 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

CRIA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 022/2023 A SER CELEBRADO
ENTRE UENF E ANTON PAAR BRASIL IM-
PORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
INSTRUMENTOS ANALÍTICOS LTDA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002495/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 022/2023 a
ser celebrado entre UENF e ANTON PAAR BRASIL IMPORTAÇÃO,
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ANALÍTICOS LT-
DA, referente a aquisição de equipamento - sistema analisador de
partículas LITESIZER 500 da Anton-Paar.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

Luis Guilherme Mansor Basso, ID Funcional nº 5115592-3 (Presiden-
te);

Pablo Leite Bernardo, ID Funcional nº 5115010-7;

Sérgio Luis Cardoso, ID Funcional nº 4145089-2.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2023

ROSANA RODRIGUES
Reitora em Exercício

Id: 2527296


		2023-11-25T06:06:16-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




